
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni

Contenuto Approvazione  schema  di convenzione  da  stipulare  con  Ausl  Toscana Sud 
Est  per   effettuazione   di dialisi  presso la   UO  Dialisi del  P.O. Orbetello  
GR   a pazienti  dialitici della S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze    e    
partecipanti  al  “Progetto  vacanze  dializzati” nel  periodo dal 19/09/2021  al 
26/09/2021

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI

Direttore della Struttura BONCIANI RITA

Responsabile del
procedimento

ZANINI CARLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7308,29 Assist. spec. ambul. da ASL XAV - FATT 3B020304 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 12 Testo di convenzione

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 Documento firmato Digitalmente



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 ) 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:

 la Legge Regione Toscana n. 40/2005 agli art. 9,32 e 33, prevede una stretta collaborazione fra le 
Aziende Sanitarie e le Aziende Ospedaliere Universitarie al fine di uno sviluppo a rete del sistema 
sanitario nell’ambito dell’Area Vasta;

 l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere
fra loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

Preso  atto  che il direttore  della S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze,     r   dcome isulta alla
d   d      sche a i fabbisogno inviata alla SOC Accordi  Contrattuali  e  convenzioni   con  soggetti

pubblici, ha richiesto,  come  per  gli  anni passati  ,  di  poter   attivare    per   l’anno 2021 lo
svolgimento  di progetto aziendale    volto a   permettere  ai  pazienti dializzati afferenti  alla
struttura  S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze  di usufruire di un  periodo di vacanza  dal  19
al 26  settembre 2021 , con l’assistenza per  lo svolgimento   della  seduta  dialitica  del   personale
appartenente  alla stessa  S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze.  Di  aver individuato   nella
struttura  UO  Dialisi   del PO  di Orbetello Azienda Aul Sud Est  la  struttura  ospitante   a  cui
richiedere  la  possibilità  di  svolgere le  sedute  dialitiche ;

Preso atto  che   il   Direttore  Dipartimento  Specialistiche Mediche   ed il  Direttore Sanitario
Aziendale   hanno  autorizzato   e   dato il   proprio parere  favorevole   allo svolgimento  del
progetto, sottoscrivendo  la  scheda  di  fabbisogno,  conservata agli atti   della SOC  Accordi
Contrattuali e Convenzioni  con soggetti pubblicI;

Dato  atto     che    con  Pec  prot. 59698  del 16.08.2021     (conservata  agli atti della S.O.C. Accordi
Contrattuali e Convenzioni  con soggetti pubblici ) è stata  richiesta  alla Azienda  Usl  Toscana Sud
Est  la disponibilità  per  il periodo dal  19 settembre al 26 settembre 2021  di    effettuare     sedute
dialisi ( n. 48 dialisi  standard)  per  circa 13  pazienti    presso   la  UO  Dialisi   del PO  di
Orbetello GR,  richiedendo pertanto la  messa  a  disposizione   di  attrezzature e di  materiale
necessario al trattamento (filtri,  linee, aghi-fistola, liquidi di infusione), e monitors  nella  fascia
oraria    19,30-  24,00.  L’Azienda   Usl   Toscana Centro   riconoscerà    a   titolo  di   rimborso
all’Azienda  Usl  Toscana  Sud Est     un rimborso  di  euro   124,80  pari  al  60% del   valore
nomenclatore  regionale  codice   39.95.4  ( euro  208) in quanto    da  escludere  le  spese   relative
al personale,oltre  iva 22%  ;  

Preso  atto    che   l’ Azienda  Usl  Toscana Sud Est ,   con note  e.mail. (conservate  agli atti della
S.O.C.  Accordi  Contrattuali  e  Convenzioni   con  soggetti  pubblici  )   ha   dato   la   propria
disponibilità per  la  messa a disposizione  della struttura UO  dialisi  del PO di Orbetello  nella
fascia  oraria  dalle 19,30  alle  24 , per  circa 13  pazienti  con  le necessarie  attrezzature . monitors
e materiale necessario per   circa  60  sedute  dialisi,  accettando  il rimborso  pari a euro  124,80 ,
(oltre  iva 22%,  )corrispondente  al 60% del  valore  del nomenclatore regionale  codice 39.95.4  di
euro  208,00.



Preso atto   che  l’Azienda  Usl Toscana  Sud Est   ha  inviato inoltre     proposta  di  schema  di
convenzione   da  sottoscrivere per  regolamentare   la collaborazione che   è stato condiviso  ed
approvato anche dal Direttore  della  struttura  S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze;  

Ritenuto pertanto  si possa  procedere   ad approvare la convenzione  da  sottoscrivere  con la  Ausl  
Toscana Sud Est  di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente atto che  avrà  
validità  limitata      dal 19.09.2021 al 26.09.2021  

 Di individuare  quale Responsabile aziendale   del progetto e  dell’attività di dialisi che  verrà  svolta
presso  la  struttura del PO  di Orbetello  GR  il dr.Pietro Dattilo  o suo delegato;

Di   stabilire  che
 i  trattamenti  dialitici  previsti  sono  erogati  dalla  Azienda  Usl  Toscana  Centro  e  pertanto

rientreranno nei flussi regionali di pertinenza dell’Azienda Usl Toscana Centro;
 i trattamenti dialitici che verranno  effettuati , previsti in numero max  di 48,   saranno remunerati

alla Azienda Usl Toscana  Sud Est  come da accordi fra le Aziende   secondo la tariffa indicata
nella  deliberazione  Giunta  Regionale  Toscana (  n.  1216  del  29/11/2004)  di  €  208,00  a  cui  si
applicherà uno sconto del 40%, in quanto sono da escludere le spese relative al personale, messo a
disposizione della USL  Centro e quindi  il costo è di € 124,80 a trattamento oltre  iva 22%;

 per i trattamenti continuativi di cui necessitano e per la particolarità della loro patologia, i pazienti
nefropatici cronici si trovano in una situazione di dipendenza fisica e psicologica dalla struttura da
cui  sono assistiti  e    saranno quindi  accompagnati  e  seguiti  da  n.  1 medico e  n.  4 infermieri
professionali , tutti in servizio presso la S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze

 gli accompagnatori saranno individuati dal direttore della SOS S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di
Firenze,    che  procederà  alle   dovute  comunicazioni    alle  strutture  competenti   dell’Area
Amministrazione del Personale ;

 per il personale medico e infermieristico impegnato nel progetto ed in effettivo servizio, non è
previsto alcun rimborso di  spese   da parte dell’Azienda Usl Toscana Centro;

 che  la  spesa  pari  a  7.308,29 euro  per  48  sedute  dialitiche  sarà imputata al  conto 3B020304
Assist. spec. ambul. da ASL XAV - FATT  del  Bilancio  di Previsione  2021 che  ne  presenta  la
necessaria  disponibilià;

Ritenuto di delegare alla sottoscrizione della convenzione di cui al presente  atto  la   dott.ssa  Rita 
Bonciani , Direttore della SOS Accordi contrattuali e convenzioni con  soggetti pubblici;

Dato atto  che il Direttore  S.O.C.   Accordi contrattuali e convenzioni  con soggetti pubblici  dr.ssa
Rita  Bonciani nel proporre  il presente atto attesta la regolarità  tecnica ed amministrativa  e la
legittimità   e  congruenza  dell’atto  con le   finalità  istituzionali    di  questo  Ente,  stante  anche
l’istruttoria  dal  Responsabile  del Procedimento  Zanini  Carla , in servizio  presso la  Struttura
Direttore S.O.C.  Accordi contrattuali e convenzioni  con soggetti pubblici ;  

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita  Bonciani, che
ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

  Rilevato che è necessario provvedere con urgenza   stante  la  data  di    inizio  del  periodo  di  vacanza;

Su  proposta del  Direttore  S.O.C.   Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con   soggetti  pubblici    ,
Dott.ssa  Rita  Bonciani ;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;



DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto della richiesta  del Direttore della S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze,  di
poter   attivare    per  l’anno 2021 lo svolgimento  di progetto aziendale    volto a   permettere  ai
pazienti dializzati afferenti  alle  strutture   Dialisi  S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze    di
usufruire di un  periodo di vacanza  dal  19   al 26 settembre 2021 ,  con l’assistenza per  lo
svolgimento   della  seduta  dialitica  del   personale  appartenente  alla stessa  S.O.C. Nefrologia e
Dialisi II  di Firenze ;

2.  di    individuare  nella  struttura  UO  Dialisi   del PO  di Orbetello GR Azienda Ausl Toscana Sud
Est  la  struttura  ospitante   a  cui richiedere  la  possibilità  di  svolgere le  sedute  dialitiche
necessarie  ai  pazienti;

3. di  prendere  atto   che   la  richiesta  di attivazione  progetto  e  relativa  scheda di fabbisogno
presentata  dal Direttore della S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze,  è stata  approvata  ed
autorizzata   dal   Direttore  Dipartimento  Specialistiche   mediche   e  dal  Direttore   Sanitario
Aziendale,  come risulta  dagli atti  conservati  presso la  S.O.C. Accordi contrattuali e convenzioni
con  soggetti  pubblici;  

4. di approvare lo schema di convenzione da stipulare con l’Azienda Usl Toscana Sud Est,  per il
progetto vacanza dei pazienti nefropatici cronici della S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze  ,
secondo lo schema di cui all’allegato “A“   quale parte integrante e sostanziale del presente atto ,
schema condiviso   fra gli uffici  competenti  delle  due Aziende;

5. di  individuare nel direttore della S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze   (o suo delegato) il
Responsabile aziendale  del  progetto  e dell’attività    di dialisi  che  verrà svolta;

6. di autorizzare n. 1 medico e n. 4  infermieri professionali in servizio presso la S.O.C. Nefrologia e
Dialisi II  di Firenze     a partecipare alla realizzazione del progetto ad accompagnare e seguire i
pazienti dializzati nella  esecuzione delle  sedute di dialisi..  Gli operatori saranno individuati col
loro consenso, dal direttore S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze    che  procederà  alle  dovute
comunicazioni   alle  strutture competenti dell’Area Amministrazione del Personale ;

7. di   dare atto che  per il personale medico e infermieristico impegnato nel progetto ed in effettivo
servizio, non è previsto alcun rimborso di  spese  da parte dell’Azienda Usl Toscana Centro;

8.  di stabilire la validità della convenzione dal 19/09/2021 al 26/09/2021;

9. di  stabilire  altresì che i trattamenti dialitici che  verranno  effettuati , previsti in numero max  di
48,    saranno remunerati  alla  Azienda  Usl  Toscana  Sud Est come da  accordi  fra  le  Aziende
secondo la tariffa indicata nella deliberazione Giunta Regionale Toscana ( n. 1216 del 29/11/2004)
di € 208,00 a cui si applicherà uno sconto del 40%, in quanto sono da escludere le spese relative al
personale, messo a disposizione della USL  Centro e quindi  il costo è di € 124,80 a trattamento,
oltre iva 22%;

10. di dare atto che la spesa prevista ammonta a circa €  7.308,29.=  rientra nella previsione economica
dello esercizio corrente 2021 , conto economico  n. 3B020304  Assist. spec. ambul. da ASL XAV -
FATT ;



11. di delegare la  dr.ssa  Rita  Bonciani  direttore  della SOS Accordi contrattuali e convenzioni  con
soggetti pubblici, alla stipula dell’atto  di  convenzione  di cui all’allegato A)  parte  integrante  e
sostanziale  al  presente  atto ;

12. di partecipare il presente atto al direttore del Dipartimento delle Specialistiche Mediche, al 
Direttore della S.O.C. Nefrologia e Dialisi II  di Firenze   

13. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

14.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 42 comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

15. Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii.

 

 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini ) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


